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در شرایطی که تولید و اقتصاد کشور شرایط حساسی را پشت سر می گذارد، دولت گرفتار حاشیه سازی برای پارلمان بخش خصوصی شده است

بخش خصوصی در تله حاشیه
شرق: تقابل گاه و بیگاه دولت و پارلمان بخش خصوصی ادامه دارد؛ تقابلی عجیب آن هم 
درست وقتی که کشور شرایط دشــوار اقتصادی را پشت سر می گذارد و به تسهیل شرایط 
برای فعالان اقتصادی نیاز دارد، دولت گرفتار حاشــیه های بی اساس انتخابات اتاق ایران 

شده و تلاشی برای مداخله در انتخابات پارلمان بخش خصوصی دارد.

 تداوم حاشیه سازی برای اتاق
بازرگانی  اتــاق  انتخابــات  برای  حاشیه ســازی 
ماه هاســت کــه ادامــه دارد؛ آن هــم در یکــی 
ممکــن شــرایط  دشــوارترین  و  ســخت ترین  از 

 برای اقتصاد ایران.
انتخابات هیئت رئیســه اتاق ایران در شــرایطی 
برگــزار شــد که گفتــه می شــد فضــای انتخابات 
پارلمان بخش خصوصی شــرایط خاصی داشته و 
نامزدهــای انتخابات اتاق بازرگانــی ایران باید تأیید 

صلاحیت شوند.
این مسائل از زمانی مطرح شد که انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی اعلام کرد انتخابات را در 
زمان تعیین شــده یعنی ۲۸ خــرداد برگزار می کند 
ولی حراســت وزارت صنعت، معدن و تجارت نظر 
نهایی خود را درباره تمــام ۴۳ کاندیدای انتخابات 

هیئت رئیسه اعلام نکرده بود.
در این زمینه همچنین گفته می شد که فهرست 
ایــن کاندیداها یک ماه قبــل از انتخابات اتاق برای 
دریافت نظر نهادهای مرجع و رســمی ارجاع داده 

شده اما هنوز درباره آن اعلام نظر نشده است.
بــا تمام ایــن اوصــاف، در دقیقه نــود نامه ای 
از ســوی رئیــس مرکــز حراســت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به اتاق بازرگانی رســید که نشــان 
می داد حراســت وزارت صمت نظــر خود را درباره 
کاندیداهای ثبت نام شده برای انتخابات هیئت رئیسه 

اتاق ایران اعلام کرده است.
در ایــن میان، گفته می شــد از بیــن افرادی که 
خواهان کسب کرسی ریاست بودند، یکی، دو نفر از 

جمله حسین سلاح ورزی حذف شدند .
با این حال روز انتخابات اتاق ایران، ســلاح ورزی 
پشــت تریبون آمد و اعلام کرد که «در یک ماه اخیر 
من مورد بی مهــری زیادی قرار گرفتــم و اتهامات 
زیادی به من وارد شــده اســت. مــن به عنوان یک 
کاندیدای ریاست اتاق بازرگانی ایران تاکنون از هیچ 
مرجع امنیتــی احضار یا تهدید نشــده ام. بر همین 
اســاس با توجه به اینکه منعی رسمی درخصوص 
حضور در انتخابات نداشــتم، اکنــون مجددا اعلام 

کاندیداتوری می کنم».
سرانجام انتخابات پرحاشیه اتاق ایران در موعد 
مقرر برگزار شد و حســین سلاح ورزی با رأی مثبت 
تقریبا نیمــی از اعضای اتاق بازرگانــی و با فاصله 
زیاد نسبت به ســایر رقبای خود، توانست به عنوان 
رئیس اتاق ایران انتخاب شــود اما این پایان ماجرا 
نبود و رسانه های نزدیک به دولت و اصولگرا شروع 

به جریان ســازی علیه انتخابات اتاق ایران کردند و 
خواهان ابطال انتخابات اتاق شدند.

 انتخابات قانونی بود
بــا این حال حســین میرمحمدصادقــی، رئیس 
انجمن نظارت بر انتخابات اتاق های سراســر کشور 
اعلام کــرد که «برخــلاف هیاهویی کــه برخی در 
فضــای مجــازی ایجــاد کرده اند هیــچ ابهامی در 
عملکرد انجمن نظــارت وجود ندارد و عملکرد آن 

بر اساس مر قانون بوده است».
و در ادامه توضیح داد «برگــزاری انتخابات این 
دوره هیئت نمایندگان اتاق ها به دلیل تغییراتی که 
شورای عالی نظارت در آیین نامه داده بود مشکل تر 

از گذشته بود.
رد صلاحیتی که باید در ۱۰ روز طبق قانون انجام 
می شد نه تنها در این بازه قانونی انجام نشد بلکه تا 

مدت ها بعد از آن هم انجام نشد.
اینکه نهادهــا می توانند ظرف ۳۰ روز اظهارنظر 
کنند در مورد مشاغل حساس است که هیئت رئیسه 

اتاق ایران جزء آن محسوب نمی شود.
ابهامی که وجود دارد نه برای بخش خصوصی 

و نه اقتصاد کشور، خوب نیست.
انتظــار مــی رود مراجع مربوطه بــه طور قاطع 

تصمیم گیری کنند و طبق مرّ قانون عمل شود».
حواشــی اینجــا هــم تمــام نشــد و علی رغم 
مصاحبه های متعدد فعالان اقتصادی که خواستار 
آن شده بودند که دولت در انتخابات پارلمان بخش 
خصوصی دخالت نکند جریان رســانه ای نزدیک به 
دولت همچنان هجمه سنگینی علیه انتخابات اتاق 

راه انداخته و حاضر به پایان دادن به آن نیست.
بهانــه جریان رســانه ای حامی دولــت آن بود 
که ســلاح ورزی در جریان رخدادهای سال گذشته 
در صفحه شــخصی خود توییت هایی منتشر کرده 
اســت که به زعم آنها «حمایت از اغتشاشــگران» 

بوده است.
این هجمه ها نســبت بــه انتخابات اتــاق ایران 
تا جایی پیــش رفت که حدود یک مــاه پیش ایرنا 
عکسی منتشر کرد که نشان دهنده جمعیتی حدود 
۲۰ تــا ۲۵ نفر مقابــل ســاختمان وزارت صنعت، 
معدن و تجارت بود که از آنان با عنوان «دانشجوی 
انقلابی» یاد و گفته می شد که آنها با شعار «دولت 
انقلابی؛ درایت درایــت!» خواهان ابطال انتخابات 

اتاق ایران شده بودند.
جوسازی رســانه های حامی دولت در شرایطی 
تداوم داشــته و دارد که پایگاه اطلاع رســانی اتاق 

ایران خبر داد که دســتگاه قضا انتخاب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران را غیرقانونی تشخیص نداد.

ایــن منبع در ادامه نوشــت که در پی حواشــی 
بســیاری که برای دهمین دوره انتخابات اتاق ایران 
ایجاد شــد، یک نهاد حقوقی از وزارت صمت، اتاق 
ایران و حسین سلاح ورزی به دلیل بر غیرقانونی بودن 
انتخاب رئیس اتاق ایران شــکایت کرد که دستگاه 

قضا این شکایت را وارد ندانست.
به گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی اتــاق ایران، 
در پی شــکایت یــک نهــاد حقوقی علیــه وزارت 
صنعــت، معدن و تجــارت، اتــاق بازرگانی صنایع 
و معادن و کشــاورزی ایران و حســین سلاح ورزی، 
منتخب دهمیــن دوره انتخابات اتــاق ایران، مبنی 
بر غیرقانونی بودن انتخاب رئیس اتاق ایران، شعبه 
۱۵ بازپرســی دادســرای عمومی و انقــلاب ناحیه 
۲۸ تهــران (جرائم کارکنان دولت) بــا صدور قرار 
نهایی ضمــن رد تمــام اتهامات وارده، قــرار منع 
تعقیب صادر کرد و رأی یادشــده در شــعبه ۱۰۲۵ 
دادگاه کیفــری تهــران، مجتمع قضائــی کارکنان 
دولــت قطعی شــد. با توجــه به قرار منــع پیگرد 
صادرشده، مفاد این متن مهر تأییدی بر قانونی بودن 
ایــران اتــاق  انتخابــات  دوره  دهمیــن  فراینــد 

 بوده است.
 جلسه دوباره شورای عالی نظارت!

حالا اما خبر می رســد که شــورای عالی نظارت 
پــس از چهار مــاه از انتخابات هیئت رئیســه اتاق 
ایــران بار دیگر برای جلســه روز یکم آبان دســتور 
جلســه ای با موضوع انتخابات برای اعضا ارســال 
کرده است و ســه وزیر اقتصادی کابینه که در سال 
رشد تولید و مهار تورم باید انرژی خود را صرف امور 
تولید کنند، بار دیگر قرار اســت در نشســتی شرکت 
کنند کــه مصداق مداخله در امــور پارلمان بخش 

خصوصی است.
آن هم در شــرایطی که اقتصاد کشــور در دوره 

حساسی به سر می برد. با این حال بخشی از دولت، 
حاضر نیست به انتخابات بخش خصوصی تن دهد 
و در امور مربوط به فعالیت بخش خصوصی، اتاق 

را بایکوت کرده است.
مصــداق آن برگزاری همایش روز ملی صادرات 
در روز گذشته اســت که رئیس اتاق ایران برخلاف 

روال سال های گذشته غایب این مراسم بود.
حاشیه ســازی برای اتاق ایــران و دخالت دولت 
در پارلمان بخش خصوصی در شــرایطی است که 
دیــروز محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیســیون 
اقتصــادی مجلس در مراســم روز ملــی صادرات 
گفــت که «عامــل اصلــی اینکه میــزان صادرات 
نســبت به ســال گذشــته کاهــش یافــت و برای 
اولیــن بــار در تاریخ کشــور تراز تجــاری به منفی 
شــش میلیــارد دلار رســیده، سیاســت های ارزی

 بانک مرکزی است».
و در ادامــه انتقادهایــی به موانــع دولت برای 

فعالیت بخش خصوصی وارد کرد.
با این حال دولت درگیر حواشــی انتخابات اتاق 
شده و وزرای اقتصادی در چهار ماه گذشته، شرکت 
در جلسات با نمایندگان بخش خصوصی را متوقف 
کرده اند و نهادهای مشترک را از کارکرد انداخته اند.
همچنین شــورای گفت وگــوی دولت و بخش 
خصوصی که ریاســت آن با وزیــر اقتصاد و دبیری 
آن بــا ریاســت اتاق ایران اســت و مطابــق قانون 
محلی برای جمع شــدن نمایندگان دولت و بخش 
خصوصــی در یک نشســت تخصصــی در جهت 
حل وفصل موانع تولید به شــمار می رود، در چهار 
ماه گذشــته با غیبت وزرای دولت در اتاق ایران به 

تعطیلی کشیده شده است.
در واقــع دولــت به جــای هم گرایــی با بخش 
خصوصی و تمرکز بر تقویت اقتصاد و تولید کشــور 
ماه هاســت درگیر حواشــی انتخابات اتاق بازرگانی 

ایران شده است.

گـزارش

نگاهی به گزارش بازار مسکن که پس از ۸ ماه سکوت آماری منتشر شد 
و   ارقام هشدار دهنده ای را نشان می دهد

صفرهای کوبنده
کاوه نصرتی: پس از وقفه ای هشت  ماهه در انتشار گزارش های ماهانه متوسط قیمت مسکن در تهران، مرکز آمار 
ایران در روز گذشته اقدام به ارائه گزارش بازار مسکن تهران در شهریور سال جاری کرد. به نظر می رسد مسئولان 
اقتصادی هم به این نتیجه رسیده اند که عدم انتشار گزارش و پاک کردن صورت مسئله مصائب اقتصادی کشور، 
نمی تواند منجر به بهبود متغیرهای اقتصادی شود و چه بسا ابهام و عدم شفافیت در فضای اقتصادی می تواند  
به تشدید شرایط بحران زا بینجامد. با این حال، نمی توان یک نکته را نیز در خصوص انتخاب این زمان برای انتشار 
گزارش شاخص قیمت مسکن در نظر نگرفت و آن هم این است که در سه ماه اخیر شاهد کاهش قیمت مسکن 
ولو بســیار جزئی بوده ایم و چه بسا مسئولان مربوطه در بخش مسکن، این افت قیمت حداقلی در این مدت را 
به عنوان دســتاورد به مخاطب و جامعه نشان دهند. در ادامه نگاهی به این گزارش خواهیم داشت. بر اساس 
گزارش «شاخص و متوسط قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران شهریور ماه ۱٤۰۲» منتشر شده توسط مرکز 
آمار ایران، متوسط قیمت هر مترمربع مسکن در شهر تهران بر اساس دو روش متوسط وزنی و حسابی به ترتیب 
معادل ۸۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و ۷۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بوده است (متوسط وزنی برابر مجموع ارزش 
املاك فروش رفته به مجموع مســاحت املاك فروش رفته اســت و در سطح کل شهر تهران از وزن منطقه ای 
(جهت از بین بردن اثر حجم معاملات) به عنوان وزن اســتفاده شده است. همچنین متوسط حسابی میانگین 
حســابی یک متر مربع زیر بنای آپارتمان های مســکونی محاسبه و در سطح کل شــهر تهران از وزن منطقه ای 

(جهت از بین بردن اثر حجم معاملات) استفاده شده است).
به این ترتیب و با لحاظ کردن نرخ متوسط وزنی، شاخص تورم سالانه قیمت مسکن تهران به ۸۳٫۹ درصد 
رســیده و شــاخص تورم نقطه به نقطه نیز به ۷۵٫۲ درصد رسیده است که این میزان تورم سنگین نشان دهنده 
تشــدید بحران این حوزه بســیار حیاتی در اقتصاد مسکن اســت. این میزان از تورم به طور قطع سهم تقاضای 
مصرفی را از بازار مسکن بسیار محدودتر خواهد کرد و با توجه به رکود بازارها و میانگین بسیار بالای قیمت ها 
که حتی با لحاظ کردن نرخ دلار تلگرامی و نرخ سامانه ارز و طلا، متوسط نرخ مسکن بین ۶۰ تا صد درصد بالاتر 
از متوســط های بلندمدت خود است؛ بنابراین تقاضای ســرمایه گذاری نیز به حداقل خود رسیده است. این دو 
موضوع به خوبی در حجم معاملات مسکن در شهریور نمایان است. بر اساس اطلاعات منتشر شده توسط مرکز 
آمار، در ماه قبل تعداد کل معاملات ثبت شــده در ســامانه املاک و مستغلات سه هزار و هشت واحد مسکونی 
بوده که تاریخ انجام ۷۸۴ مورد آن مربوط به شهریور ۱۴۰۲ نیست. به این ترتیب تعداد معاملات شهریور  نسبت 
به مرداد سال گذشته ۱۱.۲ درصد کاهش را                              تجربه کرده است که شاید بتوان در ۱۰ سال اخیر صرفا دو یا سه ماه 

را با این حجم از معاملات مشاهده کرد.

با این حال، متوسط نرخ مسکن تهران نسبت به ماه قبل با کاهش ۱٫۷ درصدی همراه بوده است و نسبت به 
مرداد  ( که در این ماه نیز شاهد افت ۰٫۷درصدی متوسط نرخ ها بودیم)، شاهد تندتر شدن شیب کاهش قیمت ها 
به صورت جزئی هســتیم. بر این اساس، به نظر نمی رسد که این میزان افت قیمت منجر به تحولی محسوس 
در توانایی خرید مصرف کنندگان یا ترغیب سرمایه گذاران جهت حضور در این بازار شود. همچنین از دیگر نکات 
شایان توجه این گزارش می توان به تورم ماهانه ۱۴ درصدی در اسفند سال قبل اشاره کرد که در عرض تنها یک 
ماه، متوسط نرخ مسکن در تهران ۱۴ درصد افزایش قیمت را تجربه کرد. با این حال، از تیر ماه سال جاری شاهد 
تورم منفی در قیمت مسکن تهران و با درصدهای بسیار ضعیف هستیم. بر اساس تفکیک بندی بر مبنای مناطق 
مختلف تهران، بیشــترین متوسط قیمت مسکن تهران در منطقه یک و با میانگین حدود ۱۵۸ میلیون تومان به 
ازای هر مترمربع بوده و کمترین متوسط قیمت نیز مربوط به منطقه ۱۸ و با متوسط نرخ ۴۱.۵ میلیون تومان به 

ازای هر مترمربع بوده است.
در نمودار زیر و بر اســاس اطلاعات ارائه شــده در نمودار تورم ماهانه گزارش مرکــز آمار ایران، روند تغییر 
قیمت مسکن در شهر تهران ارائه شده است. همان گونه که در گزارش نیز مشخص است، شاهد رشد بی وقفه 
و با شــیب تند قیمت ها از آذر ماه پارســال تا اردیبهشت ماه و پس از آن شاهد تثبیت و کاهش جزئی در سه ماه 

اخیر بوده ایم.

خودروهای متصل به عنــوان یکی از مهم ترین تکنولوژی های 
مــورد نیاز بــرای مقابلــه با چالش های کلان شــهری شــناخته 
می شــوند که می توانند به هوشمند شــدن ترافیک، تأمین امنیت، 
جلوگیری از خرابی خودرو و محیط زیســت ســبزتر کمک کنند؛ 
رونــدی که از ســوی یکــی از اپراتورهای تلفن همراه کشــور به 
واســطه قرارگیــری در لبه تکنولــوژی، در ایران نیــز به زودی به 

مرحله عملیاتی می رسد.
خودروی متصل چیست؟

خــودروی متصــل (Connected Car) خودرویی اســت که 
می توانــد از طریق شــبکه  بی ســیم بــه دیگر ابزارهــای نزدیک 
خود متصل شــود. در دنیای اینترنت اشــیا که همه  اشیا و حتی 
خودروهای داخل خیابان به هم متصل هســتند، بحث امنیت و 

هوشمندشدن آنها اهمیت دارد.
از ویژگی هــای خودروی متصل بــرای دارندگان این خودروها 
می تــوان به برنامه ریزی برای مســیر با توجه به شــرایط جاده و 
ترافیــک؛ مطلع کردن راننده از مســیرهایی که در آن تصادف رخ 
داده است؛ مطلع کردن راننده از نقاط کور و جلوگیری از تصادفات 
احتمالی؛ استعلام وضعیت سلامت خودرو پیش از روشن شدن؛ 
تماس خودکار با اورژانس در صورت بروز تصادف و حتی از حال 
رفتن راننده و امکان برقراری تماس از ســمت خودروســاز برای 

عیب یابی خودکار و تعمیر خودرو در محل اشاره کرد.
همچنین کمک به صنعت بیمه و هدفمندترکردن پوشش های 
بیمه ای؛ ســرویس های محلی و ارسال پروموشن به محض ورود 
به محل؛ ســرویس های مدیریــت ناوگان حمل ونقــل به منظور 
بهــره وری و کنترل تردد نــاوگان؛ برقراری ارتباط با ســامانه های 
تخصیص ســوخت برای بهره وری صحیح و کاهش ســوخت و 
مدیریت رفتار رانندگان بخــش عمومی و ناوگان های حمل ونقل 

از ویژگی های خودروی متصل در مدل شرکت با شرکت است.
تاریخچه خودروی متصل

خودروی متصل، برای اولین بار با فعالیت شرکت خودروسازی 
BMW در ســال ۱۹۸۰ مطرح شد که این شرکت کامپیوتر داخلی 
خود را با تعدادی از ماشین ها ادغام کرد. این قطعات و تجهیزات، 
توانایــی انتقال اطلاعات خودرو به جعبه را داشــتند تا بتوانند با 

محیط پیرامون خود ارتباط برقرار کنند.
پس از آن در سال ۱۹۹۶، برای نخستین بار خودروها به فناوری 

برقراری تماس اضطراری مجهز شــدند. بســیاری از کارشناسان، 
ســال ۱۹۹۶ را آغاز طلایی تاریخچه خودروهای متصل می دانند؛ 
زمانی  که جنرال موتورز، یک سیســتم مخابراتــی امنیتی را روی 
کادیلاک ها نصــب کرد که در زمان تصادف، بــه  صورت خودکار 
هشدار ارســال می کرد؛ هرچند سرنشینان همچنان مجبور بودند 

مکان خود را برای اپراتور اورژانس ارسال کنند.
با توســعه فناوری و گسترش هوشمندســازی، در سال ۱۹۹۹ 
میلادی ردیاب ها وارد صحنه شــدند، به این ترتیب خودروها قادر 
بودند که در صورت بروز ســانحه، مختصــات مکانی را هم برای 
مرکز اورژانس بفرســتند. این امکان، برای اولین بار با اولین تلفن 
همراه مجهز به  GPS امکان پذیر شــد. با پیشــرفت سیستم های 
تمــاس اضطــراری، در ســال ۲۰۰۰ اســتفاده از ســیگنال های 
جی پــی اس که در ابتدا تنها برای ارتش آمریکا در دســترس بود، 
بــرای کاربردهای غیرنظامــی و تجاری در دســترس عموم قرار 

گرفت.
در سال ۲۰۰۱، قابلیت امکان کنترل از راه دور نیز به خودرو های 
متصل افزوده شد تا سازندگان بتوانند عملکرد سیستم را بررسی 

کرده و در صورت وجود مشکل، علت را تشخیص دهند.
در ســال ۲۰۰۴ میــلادی، بــرای اولین بــار ســیم کارت ها در 
خودروهای BMW اســتفاده شــدند و گام مهمــی برای حرکت 
به  ســمت خودروهای متصل امروزی برداشــته شــد. به  کمک 
سیم کارت ها، رانندگان می توانستند بدون استفاده از موبایل خود، 
به اینترنت وصل شده و وضعیت آب وهوایی یا ترافیک را بررسی 

کنند.
در ســال ۲۰۰۵، آئودی نیز شــروع به توســعه  بیشتر خدمات 
اتصال خود کرد و از ســال ۲۰۰۹ در وســایل نقلیه ای که به بازار 

عرضه کرد، در دسترس مشتریان قرار داد.
با روی کار آمدن گوشــی های هوشمند از سال ۲۰۰۷ و توسعه 
آنها،  اولین خودرویی که یک هات اسپات اینترنتی را برای خودروها 
در دســترس قرار داد، نیز در ســال ۲۰۰۸ ارائه شــد. به این ترتیب 
اولیــن برنامه های گوشــی های هوشــمند که می توانســتند درِ 
خودروهای متصــل را قفل و باز کنند، در دســترس کاربران قرار 
گرفت و به  دنبال آن، امروزه استفاده از خودروهای متصل در ۴۵ 
کشور در سراسر جهان گسترش یافته و اکنون خودروی متصل به  
دلیل ســهولت استفاده از دستیار هوشــمند، به بخشی از زندگی 

دیجیتالی رانندگان تبدیل شده است.
آینده خودروهای متصل در جهان

مؤسســه تحقیقاتی کانترپوینت در گزارشی پیش بینی کرد که 
در سال ۲۰۲۵ خودروهای متصل  به ۵G یک چهارم از خودروهای 
متصل را تشــکیل خواهند داد. این در حالی اســت که در ســال 
۲۰۲۱، خودروهــای متصل  به ۴G حــدود ۹۰ درصد از کل فروش 

خودروهای متصل را تشکیل دادند.
براســاس این گــزارش، بــازار جهانی خودروهــای متصل در 
ســال ۲۰۲۱ با وجود مشــکلات مداوم مانند کمبود نیمه هادی ها، 
ضررهای تولیــدی، تورم هزینه و اختــلالات حمل و نقل همچنان 

انعطاف پذیر باقی ماند.
سال ۲۰۲۱، صنعت خودروسازی شاهد عرضه اولین خودروی 
مجهــز به ۵G یعنی مدل BWM iX بود که در سراســر جهان به 
فروش رسید. حرکت به سمت دیجیتالی شدن خودروها با سرعت 
زیادی در حال انجام اســت و از آنجا کــه نفوذ جهانی خودروهای 

متصل در حال رشد بوده، به خوبی مشاهده می شود.
در ســال ۲۰۲۱ چیــن در زمینه فروش خودروهــای متصل از 
آمریکا پیشــی گرفت و انتظار می رود تا سال ۲۰۲۵ به تسلط خود 
در این بازار ادامه دهد؛ کما اینکه چین در راســتای هوشمندسازی 
و حفظ محیط زیست، در بســیاری از مکان های  بازی های آسیایی 
هانگژو ۲۰۲۳ به  صورت گســترده از خودروهای متصل اســتفاده 
کــرد. همچنین پیش بینی می شــود تا ســال ۲۰۲۵ بیــش از ۴۰۰ 

میلیون خودروی متصل در جهان وجود داشته باشد.
چرا خودروهای متصل اهمیت دارند؟

مهم تریــن دلیل اهمیــت خودروهای متصــل در عصر جدید، 
مقابله با چالش های زندگی شــهری یا کلان شــهری است. زمانی  
که شهر نتواند از عهده  خدمات شهری مانند کاهش آلودگی هوا، 
فراهم کردن خدمات حمل ونقل عمومی برای شهروندان و از بین 
بردن زباله های شــهری برآید، مشکلات شروع می شود. اینجاست 

که مفهوم شهر هوشمند و خودروهای متصل به میان می  آید.
آنچه بــا راه اندازی خودروهای متصل در حمل ونقل شــهری 
اتفاق می افتد، خودروهایی اســت که با یکدیگر ارتباط مســتقیم 
دارند و به زیرساخت های شهری نیز متصل شده اند؛ به این صورت 
که شــهروندان بتوانند از خانه، میزان ترافیک شــهری را بررســی 
کنند، با انتخاب مســیر بهتــر و کاهش ترافیک شــهری منجر به 

بهبود محیط زیســت شود، تعداد پارکینگ های خالی نزدیک خود 
را چک کنند؛ این همان شــبکه  هوشمندی است که اطلاعات را با 
دیگر اجزای شــهری به  اشــتراک می گذارد. با شکل گیری نیازهای 
جدید در شهرهای هوشمند، بر اهمیت توسعه  خودروهای متصل 
افزوده شده و آنها با سرعت بیشتری در مقایسه با گذشته پیشرفت 

می کنند.
رشد ســریع خودروهای متصل باعث شده تا عصر جدیدی در 
صنعت خودرو به  وجود آید و شــبکه ای متصل و بسیار گسترده را 
بین خودروها، زیرســاخت های شهری، عابران پیاده و به  طور کلی 

هر چیزی که در اطراف ما وجود دارد، ایجاد کند.
چنین شــبکه هایی امکان آگاهی محلی با تأخیر بســیار کم را 
فراهم می کند. این موضوع، زیربنای بســیاری از برنامه ها، به ویژه 
برنامه های مرتبط با ایمنی است. به عنوان مثال اگر یک خودرو به  
طور ناگهانی ترمز کند، همه  وســایل نقلیــه که در اطراف آن قرار 
دارند، هشــدار دریافت کرده و این گونــه از بروز تصادف جلوگیری 

می شود.
پیشگامی همراه اول در زمینه راه اندازی خودروهای متصل

همــراه اول با بیش از صد میلیون ســیم کارت واگذارشــده و 
به عنوان اپراتور پیشــتاز در حوزه اقتصاد دیجیتال، به  دنبال اجرای 
ســرویس های عملیاتی رفته و با رویکرد حرکت در لبه تکنولوژی، 

به عنوان اپراتور فعال در حوزه خودروهای متصل در ایران پیشگام 
شــده است. در این راستا تیرماه سال جاری، مراسم انعقاد قرارداد 
تجاری اپراتور همراه اول و ســایپا برگزار شد. براساس این قرارداد، 
مشــتریان خودروهای تولیدی این شرکت می توانند انتظار دریافت 
خدماتی مانند اعلام ســرقت، عیب یابی و دیاگ آنلاین، یادآوری و 
بررسی سرویس های دوره ای و رزرو اتوماتیک نوبت برای مشتریان 

در مراکز مجاز ارائه خدمات سایپا را داشته باشند.
ارتباطــات خــودرو با خــودرو، خودرو با انســان، خــودرو با 
سیستم های حمل و نقل شهری و برون شهری، خودرو با خودروساز 
و همچنیــن خودرو با دیگر اجــزا از جمله مواردی اســت که در 
راســتای اجرای پروژه خودروی متصل در کشــور، محقق خواهد 

شد.
از آنجایی که اپراتور همراه اول به ضرورت توسعه فناوری های 
نوین پی برده، با گســترش فعالیت در این بخش، در آینده نزدیک 
شــاهد عرضه خودروهای هوشمند در کشور خواهیم بود و انتظار 
می رود با  توجه به اهمیت اقتصاد دیجیتالی و هوشمندسازی، این 
موضوع به اپراتورهای دیگر نیز تسری یابد و استارت آپ های دیگر 
هم بتوانند از زیرســاخت های فراهم شده استفاده کنند تا اهدافی 
مانند بهبود ایمنی در جاده، مدیریت ترافیک ، محیط زیست سبز و 

هوشمندسازی در شهرها میسر شود.

عزم جدی برای راه اندازی خودروهای متصل  در  ایران

  متوسط قیمت هرمتر مربع مسکن شهر تهران در یک سال اخیر


